
香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不

發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失

承擔任何責任。

合興集團控股有限公司
（於開曼群島註冊成立之有限公司）

（股份代號：47）

截至二零零九年六月三十日止六個月之中期業績公佈

合興集團控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹此提呈本公司及其附屬公司

（「本集團」）截至二零零九年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合業績及有關比較數

字。

此等中期財務業績未經審核，惟已由本公司審核委員會及本公司核數師審閱。
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簡明綜合損益表

未經審核

截至六月三十日止六個月

附註 二零零九年 二零零八年

港幣千元 港幣千元

營業額 4 436,349 523,228
已售存貨及提供服務之直接成本 (329,459) (401,065)
其他生產及服務成本（包括折舊及攤銷港

幣10,172,000元（二零零八年：港幣

9,969,000元）） (26,278) (31,300)
銷售及分銷成本 (52,408) (47,080)
一般及行政費用 (20,003) (22,098)

經營溢利 5 8,201 21,685
融資成本淨額 6 (4,794) (6,247)
應佔聯營公司虧損 (23) (37)

除稅前溢利 3,384 15,401
稅項 7 (1,371) (2,902)

本期溢利 2,013 12,499

應佔：

本公司股權持有人 145 12,118
少數股東權益 1,868 381

2,013 12,499

本公司股權持有人應佔每股盈利 8
基本 0.03港仙 2.71港仙

攤薄 0.03港仙 2.48港仙
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簡明綜合全面收益表

未經審核

截至六月三十日止六個月

二零零九年 二零零八年

港幣千元 港幣千元

本期溢利 2,013 12,499

換算海外業務之匯兌差額 — 6,630

本期其他全面收益 — 6,630

本期全面收益總額 2,013 19,129

應佔：

本公司股權持有人 145 18,370
少數股東權益 1,868 759

2,013 19,129
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簡明綜合財務狀況表

未經審核 經審核

於二零零九年 於二零零八年

附註 六月三十日 十二月三十一日

港幣千元 港幣千元

非流動資產

物業、廠房及設備 239,226 248,700
預付土地租賃款 27,121 27,462
商標 123,978 123,968
擁有聯營公司之權益 (1,381) (1,607)
遞延稅項資產 3,354 3,016

非流動資產總額 392,298 401,539

流動資產

存貨 127,841 158,386
應收賬項 9 88,385 120,289
預付款項、按金及其他應收賬項 30,386 19,139
可收回稅項 1,692 1,816
已抵押銀行存款 11,139 10,466
現金及現金等值物 88,988 42,337

流動資產總額 348,431 352,433

流動負債

應付賬項 10 41,398 54,954
應付票據 37,131 28,636
其他應付賬項及應計費用 36,263 43,561
計息銀行及其他貸款 155,950 162,083
應付稅項 2,194 880

流動負債總額 272,936 290,114

流動資產淨額 75,495 62,319

資產總額減流動負債 467,793 463,858

非流動負債

遞延稅項負債 2,795 2,651

淨資產 464,998 461,207
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未經審核 經審核

於二零零九年 於二零零八年

附註 六月三十日 十二月三十一日

港幣千元 港幣千元

權益

本公司股權持有人應佔權益

已發行股本 51,090 49,331
儲備 404,324 400,659

455,414 449,990
少數股東權益 9,584 11,217

總權益 464,998 461,207

附註

1. 編製基準

簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計

準則」）第 34號「中期財務報告」及其他相關香港會計準則及詮釋、香港財務報告準則（統稱「香港財

務報告準則」），以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十六之披露要求編製。

除下文附註 2所列於期內採納之新訂及經修訂香港財務報告準則外，編製本中期財務報表時採納之會計

政策及編製基準與截至二零零八年十二月三十一日止年度之年度財務報表使用者相同。
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2. 新訂及經修訂香港財務報告準則之影響

本集團於本期之綜合中期財務報告首次採納下列新訂及經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第1號修訂本及香

港會計準則第27號修訂本

香港財務報告準則第1號之修訂首次採納香港財務報告準則及

香港會計準則第27號之修訂綜合及獨立財務報告－於附屬公

司、共同控制實體或聯營公司之投資成本

香港財務報告準則第2號修訂本 香港財務報告準則第2號之修訂以股份為基礎之支付－歸屬條

件及取消

香港財務報告準則第7號修訂本 香港財務報告準則第7號之修訂金融工具﹕披露－改進金融工

具之披露

香港財務報告準則第8號 經營分部

香港會計準則第1號（經修訂） 財務報告之呈報

香港會計準則第23號（經修訂） 借款成本

香港會計準則第32號修訂本及香港

會計準則第1號修訂本

香港會計準則第32號之修訂金融工具﹕呈報及香港會計準則第

1號之修訂財務報告之呈報－可認沽金融工具及清盤時產生

之責任

香港（國際財務報告詮釋委員會）

－詮釋第9號修訂本及香港會計

準則第39號修訂本

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第9號之修訂重新評

估嵌入式衍生工具及香港會計準則第39號之修訂金融工具﹕

確認及計量－嵌入式衍生工具

香港（國際財務報告詮釋委員會）

－詮釋第13號

客戶忠誠計劃

香港（國際財務報告詮釋委員會）

－詮釋第15號

房地產建築協議

香港（國際財務報告詮釋委員會）

－詮釋第16號

海外業務淨投資之對沖

除上述者外，香港會計師公會已頒布香港財務報告準則之改進 *，當中載列若干香港財務報告準則之修

訂，主要目的為消除矛盾及澄清措詞。除香港財務報告準則第 5號之修訂於二零零九年七月一日或之後

開始之年度期間生效外，其他修訂均於二零零九年一月一日或之後開始之年度期間生效，惟各項準則均

具有個別過渡性條文。

* 香港財務報告準則之改進包括香港財務報告準則第 5號、香港財務報告準則第 7號、香港會計準則第

1號、香港會計準則第 8號、香港會計準則第 10號、香港會計準則第 16號、香港會計準則第 18號、香

港會計準則第 19號、香港會計準則第 20號、香港會計準則第 23號、香港會計準則第 27號、香港會計

準則第 28號、香港會計準則第 29號、香港會計準則第 31號、香港會計準則第 34號、香港會計準則第

36號、香港會計準則第38號、香港會計準則第39號、香港會計準則第40號及香港會計準則第41號。

除採納香港會計準則第１號（經修訂）導致新訂或經修訂披露外，採納此等新訂及經修訂香港財務報告

準則並無對此等簡明綜合中期財務報表構成重大財務影響，及並無對此等簡明綜合中期財務報表所應用

之會計政策造成重大變動。

香港會計準則第１號（經修訂）加入數項與呈報及披露財務報告之變動。該經修訂準則區分擁有人及非

擁有人之權益變動。權益變動表僅包括與擁有人進行之交易詳情，而所有非擁有人權益變動將獨立呈

報。此外，該準則引入全面收益表，可選擇於單一報表或兩份相連報表中呈報於損益確認之所有收支項

目，連同所有其他直接於權益確認之已確認收支項目。本集團已選擇呈列兩份報表。
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3. 已頒布但未生效之香港財務報告準則之影響

本集團並無提早於本中期財務報告採用以下已頒布但未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第1號（經修訂） 首次採納香港財務報告準則 1

香港財務報告準則第3號（經修訂） 業務合併 1

香港會計準則第27號（經修訂） 綜合及獨立財務報告 1

香港會計準則第39號修訂本 香港會計準則第39號之修訂金融工具﹕確認及計量－合資格對

沖項目 1

香港（國際財務報告詮釋委員會）

－詮釋第17號

向擁有人分派非現金資產 1

香港（國際財務報告詮釋委員會）

－詮釋第18號

自客戶轉讓資產 1

1 於二零零九年七月一日或以後開始之年度期間生效

2 於二零零九年五月頒布香港財務報告準則之改進包括香港財務報告準則第2號、香港財務報告準則第

5號、香港財務報告準則第 8號、香港會計準則第 1號、香港會計準則第 7號、香港會計準則第 17號、

香港會計準則第 18號之附錄、香港會計準則第 36號、香港會計準則第 38號、香港會計準則第 39號、

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第9號及香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第16號之

修訂。除香港財務報告準則第2號、香港會計準則第38號、香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋

第9號及香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第16號之修訂於二零零九年七月一日或以後開始之

年度期間生效，以及香港會計準則第 18號之附錄修訂並無待定生效日期或過渡性條文外，儘管各項

準則具有獨立過渡性條文，惟其他修訂均於二零一零年一月一日或以後開始之年度期間生效。

本集團現正評估首次應用此等新訂及經修訂香港財務報告準則之影響。然而，尚未能確定採納後會否對

本集團之經營業績及財務狀況構成重大影響。

4. 營業額及分類資料

本集團之主要業務為食用油及與食品相關業務。由於上述為本集團之唯一業務，故此並無呈報進一步之

分析資料。

5. 經營溢利

本集團經營溢利已扣除：

未經審核

截至六月三十日止六個月

二零零九年 二零零八年

港幣千元 港幣千元

已售存貨及提供服務之直接成本 329,459 401,065

折舊 9,831 9,638

預付土地租賃款攤銷 341 331
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6. 融資成本淨額

未經審核

截至六月三十日止六個月

二零零九年 二零零八年

港幣千元 港幣千元

須於五年內全數償還之銀行及其他貸款利息 4,900 6,525

減：銀行利息收入 (106) (278)

4,794 6,247

7. 稅項

香港利得稅乃根據期內在香港賺取之估計應課稅溢利按稅率16.5%（二零零八年：16.5%）作出撥備。其

他地區應課稅溢利之稅項乃按本集團於各營運司法權區以當地現行法例、詮釋及慣例為基礎之通用稅率

計算。

未經審核

截至六月三十日止六個月

二零零九年 二零零八年

港幣千元 港幣千元

損益表之稅項指：

香港利得稅撥備 1,272 1,140

其他地區稅項撥備 293 490

1,565 1,630

遞延稅項 (194) 1,272

1,371 2,902

8. 本公司股權持有人應佔每股盈利

a. 每股基本盈利

每股基本盈利之計算乃根據期內本公司股權持有人應佔綜合溢利港幣145,000元（二零零八年：港幣

12,118,000元）及期內已發行之加權平均數499,504,727股（二零零八年：446,486,340股）計算。
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b. 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利之計算乃根據期內本公司股權持有人應佔綜合溢利港幣145,000元（二零零八年：港幣

12,118,000元）以及截至二零零九年六月三十日止六個月期內已發行股份之加權平均數511,468,108股

（二零零八年： 488,212,953股）計算，並就所有具潛在攤薄影響之普通股 11,963,381股（二零零八

年：41,726,613股）予以調整，計算方式如下：

未經審核

截至六月三十日止六個月

二零零九年 二零零八年

港幣千元 港幣千元

本公司股權持有人應佔綜合溢利 145 12,118

股數

二零零九年 二零零八年

計算每股攤薄盈利之加權平均普通股股數：

計算每股基本盈利之加權平均普通股股數 499,504,727 446,486,340

攤薄影響：

購股權 751,319 —

認股權證 11,212,062 41,726,613

511,468,108 488,212,953

9. 應收賬項

於結算日，根據到期日並扣除撥備後之應收賬項之賬齡分析如下：

未經審核 經審核

於二零零九年 於二零零八年

六月三十日 十二月三十一日

港幣千元 港幣千元

即期（未逾期及未減值） 63,732 95,029

逾期不超過60日 19,527 16,513

逾期超過60日 5,126 8,747

88,385 120,289

本集團之產品以貨到即付或掛賬基準出售，信貸期介乎於7日至70日不等。
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10. 應付賬項

於結算日，根據到期日之應付賬項之賬齡分析如下：

未經審核 經審核

於二零零九年 於二零零八年

六月三十日 十二月三十一日

港幣千元 港幣千元

即期及不足60日 40,545 43,376

超過60日 853 11,578

41,398 54,954

應付賬項為不計息，一般於介乎於7日至60日之信貸期內清償。

業務回顧及前景

於截至二零零九年六月三十日止六個月，本公司股權持有人應佔溢利為港幣 100,000元，二

零零八年同期則為港幣12,100,000元。於回顧期內，除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利為港

幣18,400,000元，而二零零八年同期為港幣31,600,000元。

期內的每股基本盈利為0.03港仙（二零零八年：2.71港仙）。

股息

董事不建議就截至二零零九年六月三十日止六個月派發任何中期股息（二零零八年：無）。

業務回顧

於回顧期內，營商環境及市道疲弱，任何有關由次按危機觸發的金融海嘯之發展均對市道

造成重大影響。一般人相信，困難之環境仍未結束，而最惡劣之時刻尚未來臨。人們在作

出投資決策及個人消費方面變得審慎。額外廣告及宣傳費用相對增加，以刺激銷售並應付

競爭對手之宣傳活動。此外，食用油價格之波動，對食用油行業帶來進一步挑戰。雖然管

理層於過去幾年一直堅持之高效率營運可使本集團之存貨水平維持於最低水平，銷售原材

料價格大起大落之產品並非易事。儘管在所有此等艱難之條件下經營，管理層仍能將本集

團之流動資產淨額由二零零八年六月三十日之港幣 49,000,000元提高至回顧期末之港幣

75,000,000元。此外，銀行借貸淨額（銀行貸款及應付票據減手頭現金）已由二零零八年六

月三十日之港幣 184,000,000元減少至本年六月底之港幣 98,000,000元。在不明朗之營商環境

下，此為特別重要。
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作為一個國際城市，香港無可避免受到其他國家也正經歷之經濟衰退影響。在不明朗環境

下，更多市民選擇在家煮食而不外出用膳，本集團之健康食用油產品（包括芥花籽油、葵

花籽油、橄欖油、小米油、橄欖芥花籽油、橄欖葵花籽油及橄欖小米油）之總銷售額較去

年同期有所增長。另外，新引進之葡萄芥花籽油深受客戶歡迎。此外，根據香港一間國際

著名之市場調查公司尼爾森（香港）有限公司所收集之尼爾森煮食油超級市場零售調查報

告顯示，獅球嘜芥花籽油產品的銷售額繼續在二零零六年十一月至二零零八年十月連續兩

年雄據芥花籽油市場的首位。

中國方面，儘管中國政府果斷之行政措施已有效地減少金融海嘯對中國經濟之影響，中國

公司，尤其是涉及環球貿易或跨國業務之公司，仍然會受到全球性經濟衰退之影響。本集

團中國食用油分部面對其他公司因須要增加其存貨周轉日以減少在原材料成本波動之環境

下所產生之存貨虧損之競爭。於回顧期內，本集團提供食用油委託加工服務以提高本集團

中國業務之效益之策略有所回報。本集團中國食用油分部於截至二零零九年六月三十日止

六個月期間持續錄得除息稅折舊及攤銷前盈利。

財務回顧

股本

於二零零九年六月三十日，每股面值港幣0.10元之已發行股份數目為510,895,406股（二零零

八年十二月三十一日﹕493,306,988股）。於二零零九年一月一日，本公司尚有24,175,474份二

零零九年認股權證，附有權利可按初步認購價每股港幣 0.25元認購合共 24,175,474股每股面

值港幣 0.10元之新股份。回顧期內，本公司 17,579,748份二零零九年認股權證已獲行使，按

每股港幣 0.25元之價格認購 17,579,748股每股面值港幣 0.10元之股份。未行使之 6,595,726份
二零零九年認股權證於二零零九年四月三十日到期時失效。

於二零零九年四月二十七日，本公司董事及若干僱員獲授予合共34,068,000份購股權。

於二零零九年六月八日， 102,177,347份二零一三年認股權證已發行予在二零零九年六月三

日名列本公司股東名冊之登記地址為香港及海外（加拿大除外）之股東。於回顧期內，
8,670份二零一三年認股權證已獲行使，按每股港幣 0.20元之價格認購 8,670股每股面值港幣

0.10元之股份。
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流動資金及負債比率

於二零零九年六月三十日，本集團於香港之銀行借貸為銀行貸款港幣 48,000,000元。本集團

截至本期間結算日於中國之銀行借貸為銀行貸款及應付票據合共港幣 139,400,000元，其中

約港幣95,500,000元之貸款以本集團若干中國附屬公司之資產為抵押，但對本集團其他成員

公司則並無追索權。

於二零零九年六月三十日，本集團之銀行貸款總額為港幣 150,300,000元 (二零零八年十二月

三十一日：港幣150,700,000元 )，須於一年內償還或續貸。

於二零零九年六月三十日，本集團之負債比率（計息銀行及其他貸款相對於本公司股權持

有人應佔權益之比率）為34%（二零零八年十二月三十一日：36%）。

期內之利息開支淨額為港幣 4,800,000元（二零零八年﹕港幣 6,200,000元）。利息開支淨額減

少，主要是由於中國貸款利率下降所致。

本集團之融資政策為以內部產生之現金及銀行融資作為其業務營運資金。本集團之銀行借

貸以港幣及人民幣為單位。本集團繼續實施以外幣資產對沖外幣負債之政策。

薪酬政策

本集團員工之薪酬組合包括按照市況、集團及個人表現釐定之薪金及酌情花紅。本集團亦

向合資格員工提供其他員工福利，包括醫療保險、持續進修津貼及購股權。本集團僱員於

回顧期內獲支付酬金總額（包括退休金成本及董事酬金）為港幣 25,000,000元（二零零八

年：港幣 24,000,000元）。於二零零九年六月三十日，本集團共僱用 412名全職及臨時僱員

（二零零八年六月三十日：419名）。

分類資料

本集團之主要業務為食用油及與食品相關業務。由於上述為本集團之唯一業務，故此並無

呈報進一步之分析資料。

或然負債

於二零零九年六月三十日，本集團並無重大或然負債。
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資產抵押

於二零零九年六月三十日，本集團賬面值分別合共約港幣 27,618,000元（二零零八年十二月

三十一日：港幣 27,957,000元）及港幣 115,622,000元（二零零八年十二月三十一日：港幣

121,009,000元）之若干分類為預付土地租賃款之土地使用權，及若干租賃土地及樓宇及廠

房及機器，均已抵押予銀行以取得本集團之銀行信貸。

前景

雖然二零零九年下半年開始之市道有好轉，但仍未確定全球經濟經已復甦。食用油成本之

波動及激烈競爭將仍然為本集團於可預見將來所面對之主要挑戰。管理層在此不明朗之環

境下經營時將審慎行事。

本集團將繼續採用其現行有效之策略，加強我們的客戶忠誠度，並提供健康產品以滿足具

健康意識客戶之需要。管理層將進一步發掘機會，為客戶提供食用油相關服務，提升營運

效率並開發其他食用油相關之產品。此外，董事亦會積極將本集團之業務推廣至其他相關

行業，使本集團財務業績分佈比重取得平衡，亦同時提升本集團整體之財務表現，為股東

增值。

致謝

我們謹此對所有客戶、供應商、業務聯繫人士及往來銀行一直給予之支持，以及本集團所

有管理人員及員工於回顧期內所付出的努力，致以衷心感謝。

企業管治常規

本公司致力維持高水平之企業管治常規及程序。本公司已根據香港聯合交易所有限公司證

券上市規則（「上市規則」）附錄十四企業管治常規守則所載之原則採納本身之企業管治守

則（「企業管治守則」）。

本公司董事概不知悉任何可合理顯示本公司於二零零九年一月一日至二零零九年六月三十

日止期間內任何時間，未有遵守企業管治守則所載適用守則條文的資料。
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進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人之董事進行證券交易之標準守則（「標準守

則」），作為董事買賣本公司證券之操守守則。標準守則亦適用於企業管治守則所界定之

「有關僱員」。

經向本公司董事作出之具體查詢後，董事已確認，彼等於中期財務報告所涵蓋之整段會計

期間內，均已遵守本公司採納標準守則內所規定之準則。

買賣或贖回本身上市證劵

截至二零零九年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無買賣或贖回本公司之

上市證劵。

刊發中期業績及中期報告

本業績公佈於本公司網站www.hophing.com及香港交易及結算所有限公司網站www.hkexnews.hk
可供覽閱。中期報告將寄發予本公司股東，亦將於上述網站登載。

承董事會命

主席

洪克協

香港，二零零九年九月二十一日

於本公佈日期，本公司之執行董事為黃國英先生及林鳳明女士；本公司之非執行董事為洪克協先生、洪昭儀

女士及李栢榮先生；本公司之獨立非執行董事為黃宜弘博士GBS、史習陶先生、張永銳先生、司徒振中先生

及石禮謙SBS太平紳士。
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